πατεῖ, παρὰ θύεσθαι.

αὐτὴν προτοῦ θεότατου εἰσὶ πέλευθοι.

δὲ φέτε καὶ μάνια διωνόμενοὶ περὶ κύκλων,

δοὺν αφανθότερον τροχάει πνιοσύρηλος ἔρητο.

αὐτὸς μέρη νωθῆς, καὶ ἀνάτεροὶ σίκα σελήνη

οὐεκραδούσιν δὲ μηδὲν πιτεμένοσι.

Αὐτρούελλος, ὅλης γάρ οὐλή σύγκειται. "A  
Μεσόβολος δὲ τριβεὶ μέγαρη, ἡρανδοῦ, ἔχει περὶ ἄνοιξι  
Inde subest Aries, qui longè maxima torrens  
Orbis, & ad finem spatijs non tardior horam  
Peruenit, & quando grauiore Lycaonis Arcos  
Axem uel tutor, quem tanto gravior ille  
Distantis cornu properat contingere metas.  
Clarāne non illi est facies, nec sidera possunt  
Officiat si Luna sua uirtute nitere.  
Sed querendus erit zonæ ratione micantis  
Vt Chelæ candens, ait balteus Orionis.

Dilaps. ] ex Ariete in Pontum, qui ab ea Hellestonus dictus creditur. Sunt qui tradunt hunc Arietem, non animal cornuum, sed nauem fuisse, in qua uela naufragium fecerit. Enarrator Apollonij libro secundo Argonauticā. Λέγεται γάρ οὖτις ἐλαῖς καταπούσον ἀγονιῶντι τῷ φρέσῳ κατὰ διός βούλασιν ἐφθεγξατο θαρσόν τον αὐτὸν διαστόσιον αὐτοῦ εἰς τὴν οὐρανον. τοῦτο δὲ αὐτῷ τῷ αἰλιμοῖδι ἐμέλει πανὸν γενέθαι τοῦ ἡγεμόνετος τελομένα. διό δὲ ἐλάσιν τοῦ ὄντος καὶ ἐπάτοις φυσικὸν ἔνιοι δέ φασιν αὐτῷ ἐπὶ πριωτῷρῷ σπάθῃ τλεῖσθαι. Λιοννοὶ δὲ εἰς β. κρέορ φυσι φρέσῳ τροφαὶ γενέθαι, καὶ συμπεπλευκένται αὐτῷ εἰς πολχός. διό καὶ μεμύθευται τα τοξὶ τῆς τοῦ οὐρανοῦ αὐτοῦ. hoc est. Aiunt delapsa Helle, cūm periclitaretur Phrixus, ex Ioui uoluntate Arietem eum conformasse, ac dixisse, se saluum ipsum deducrum in Scythiam: idq; magno malo Alcimedē futurum, quod filium eō ablegasset. Porro autem quod Aries uoce humana fuerit locutus, auctor est Heracætus. Non nulli aiunt, eum in nauis Ariete nauigasse. Dionysius autem in Secundo tradit Arietem Phrixii nutritum fuisse, atque una cum eo nauigasse Colchos. Atque etiam ob caussam fabulæ materialē præbitam de sacrificio Arietis in eo loco. Atque iterum æquatis ad iuste pon. ] Virunque Aequinoctium indicat, Autunnale, cum sol ingressus Libram noctem diēi æquæ horis & Vernum, de quo dictum est, Sole tenente primum punctum. Hunc circulum æquatorem cūm Sol perambulat, dies sunt toto orbe terrarum æquales, id quod bis quotannis contingit. Vnde Aequator etiam dicitur, quod noctem diēi artificiali æquet duodenis horis, æquæ distans ab utroque polo. Eum uocant cingulum primi mobilis, hoc est, nonæ sphera. Ergo quibus siuum Zenith est æquator, bis uident quotannis Solem sua capita transire, in principio Arietis, & Libre, quæ ipsis duo alta Solstitia dicuntur. Inuicem Sole tenente Capricornum, & Cancerum, totidem ima habent Solstitia, quod tum Sol longissimè à capitibus eorum remoueat. Cum igitur his perpetuum sit æquinoctium, quaterna habent, Solstitia, binas item hyemes, & totidem æstates. Circuli alia Solsticia, hoc est, æquinoctialis meminit Lucanus alibi.

Deprensū est hunc esse locum, quo circulus aliis Solstitijs medium signorum percūit orbem. His umbræ modo sunt Septentrionales, modo Australiae, modo perpendiculares, ut in alto Solsticio.

Cinthia dubitanda refulgit. ] Coniungit cōnum Lunæ cum Solis ingressu in Arietem, quod tempus, quia Luna non est conspicua nostro uisui, interlunium, ab Astrologis, coniunctione appellatur. Dubitanda igitur, cūm suo exortu dubia est, & incerta, neque cornua apparet. Vicens, & septenis diebus, & tertia diei parte per-

medie

A meat suum orbē. Nonissimā lunam, & primā eadem die uel nocte in nullo alio signo, quād Ariete cōspicere, paucis mortalium coniungit. Ea natura Luna est, ut nocturnū soluat humorē irānat & non auferat, cunctāq; suo humifico spirū laxet. Quinetiā in dulcibus aquis eius almenū est, sicut Solis in marinis. Ceterū, quod ad huius loci explicationem attinet, interluniorū dies tempesta tibus plenos, & nauigantibus quam maximē metuendos, non solum peritiae ratio, inquit Veget. lib. 4. cap. 40. sed etiam uulgi usus intelligit. Exclusit.] Et humidus uetus auxit Lune uim humificā. Cūn autē Boreas, qui & Aquilo, gelidus sit & siccus, ac sine pluvia terreus, flores ledii, & herbas Ventus Septentrionalis Cardinalis, ut uocant, oppositus Austrō, & ipse frigidus est ac siccus, terreus, Melancholicā naturā, negatq; pluviā, corrūpi herbas, fructus, & flores. Circius, siue Trāsēs ab occasu septentrionali spirans, siue aestiu solstitiali, terreus est, ac frigidus siccus, turbines, & procellas uentorū concitat, nubesq; induat. Subsolanus ab ortu Aequinoctiali prueniens, totus igneus est, Cholericus, Calidus, siccus, tem-

peratus, suavis, purus, gignit nubes, corpora cōseruat, flores, & herbas extrudit ē terra. Hellestōtius, qui Solstītialis aestiuus est, totus siccus. Faonius, qui ab occasu Solstītiali oritur, laxat frigus, flores, ac frutices ē terra prolicit, morbos parit, pluviā & tonitrua gignit. Eiusdem naturae sunt, Africus, siue Libi, & Corus, qui & Argestes dicitur, à lateribus occiduis surgentes. Flāmasq;. Omnia diuersa surgunt à Meridiana plaga. Auster, Græcē, vōrō, calidus, humidus, & aēreus, Sanguineus: fulmina induit, pluviā largam, nubesq; colligit, morbos pestilentes spargit. Austrafricanus, siue Libonotus, pluviā itē, & graues morbos dat. Eurus uero, unde Lucanus canit, Lunam calore, ac uim suam accepisse, nubes densas mitit, & morbis infestat corpora animantium. Proinde eruditū dictum est à Poeta Eurum ex Bois Plagis nubes in occasum cōgisse. Nabatheis.] Orientalibus uentis. Nabathea, & Nabathei supra Syriam sunt, in parte faciliis Arabie, cuius Metropolis est Petra, triū dierū spatio ab Hiericunte. Sita in loco plano, alioqui rupibus excelsis cincta, intus commodissimè irrigua. Quidam contendunt Nabatheam à mari rubro ad Persicum extendi, & nomen accepisse, à Naboth H̄smaelis filio: uel ut nōnulli arbitrantur, filio Iaphet, nepote Noah. Nabatheorum regnum tenuerat Aretha, cuius meminit D. Paulus, hunc profugerat Hircanus uim à fraite facinorofo homine metuens, pater Herodis. Occiduum orbem.] in Hispanias. Porro de Arabia, & Gange alibi effauim differimus. Primus sol.] Matutinus. Corus.] siue

Zephyri.] Varro, et nonnulli aliū sequunt, ad hunc modū digerunt uertos, ut Austrū, siue vōrō in cardine Meridiei statuāt: à latere Orientis, Euro- niū: Occidētis uero Libonotū ponāt. Ab Arcticō uenientē Borēa siue Aparclieā uocēt: lateralem uersus Occasum, Thrasēam uocant: alterā ad Orientis latus,

Hic ubi iam Zephyri fines, & summus Olympi Cardo tenet Tethym uetus & transcurrere densos Inuoluere globos, congestumq; aeris atrī Vix recipit spatiū, quod separat æthere terram Iamq; polo pressæ largos densantur in imbrēs, Spissataq; fluunt, nec seruant a flumina flammās, Quāuis crebra micent, moriūtur fulgura nimbris. Hinc imperfecto complectitur aera gyro. Arcus, uix illa uariatus luce colorem: Oceanumq; bibit, raptosq; ad nubila fluctus Pertulit, & cōcōlo diffusum reddidit æquor.

Caurus, quem Græci ægyp̄iū nominant, aduersus Aquilonem flat. Liber h̄c de uentis, & eorum situ ali quid uis liter annotare. Aliqui olim quatuor secere uentos tanū, à quatuor cōeli Cardinibus exortientes, in qua sententia Homerus estū fuit, poētarum maximus, & uisissimus, Eurum Orienti, Zephyrum Occidenti, Noiū meridiei, Boream Septentrionis tribuens Posteri oculo addiderunt, quam diuisionē Seneca Varroni tribuit. Statim ali exorti fuerunt, qui quatuor primis, totidē adiecerint, ut singulis cōeli cardinibus binū essent. Gellius Orientis lateri ob triplicis ortus rationē, tres uentos dedit: totidē Occasus opposito. Cardinibus, hoc est, Septentrioni, & Meridiei, singulos, quod statim sint, donauit. Venus qui ab Oriente Vero spirat, Eurū, siue Apeliotēs dicitur Gracis, nostris uero Subsolanus. Qui ab Hyberno Oriente uenit, Vulturnus Romanis dicuntur: hunc Plin. Eurū à Græcis dici adserit. Contrā Gellius Euronoū uocari tradit, propterea, quod inter Notū, et Eurū intersit, Venus, q; ab æstua Solstītiali Orientis meta proficiuntur, Aquilo Latmis, Græcis Boreas dicitur, quod suo uiolēto flau sonorus sit, & ex adest, & a boando. Aquilo igitur, Vulturnus, Eurū, Orientales sunt, quorū medius Eurū est. His ires contrarij occidui oppositi sunt: Corus, qui Græcis & zētēs, de quo nunc agimus, aduersus Aquilonem spirans: Faonius Zephyrus Græcis, contra Eurum: Asteius, & Græcē, cōtra Vulturnum. Meridies unū Austrum, vōrō, Græcē habet, quod nebulosus sit, acq; humidus, vōrō, humor. Oppositi Septentriones, unū quoq; : Septentrionariū, Græcē, & zētēs. Manilius lib. 4. Astronomicā, quatuor p̄cipuū uentos duob; his uersibus complexus est.

Asper ab axe ruit Boreas fugit Eurū ab Oriu,

Auster amat medium Solem Zephyriūq; profundū. Alij qui cum Varrone uentos 12. statuum, diuersum ordine seruāt: de quib; optimē scripsit, Seneca, Plin. & Gel. Fuscator, quod nubes inducat & pluviā pariat, obscurētq; cōcōlo. Intēdere.] inflāmarūt aērē, unde pluiae, & tonitrua nascuntur. Aratus.

πολλαὶ δὲ ἐγχωρίων νέσσαινε φέρει τραχύτερον  
οὐδὲ μάνια τονιστον οὐδεὶς ιντανόμενος. hoc est  
Ante etiā pluviātātē quād largam fuderit aēr,

Haud raro apparent nubes, quae uellera lanæ  
Disparce referant. — Nubes cū sereno cōcōlo  
feruntur, & quacūq; parte id fit, promittunt uentū. Quod si eodē loco cōglobātur, sole appropinquāte, discutiuntur. Si ab Aquilone id fiat, uētū, si ab Austrō, imbrēs denunciāt. Calpē] in Hispaniā A parte torū. Est enim Calpe promotorū Beticā cōtra Mauritanā obiectū Abyla, ad fretū Herculeū, de quib; alibi nobis fuit fūsor explicatio.

Aquilone appellant, Oriū Aequinoctiali, Subsolanū tribuūt: q; à latere ad Borā uenit, Cædam nubes at trahentē, ab Australi & al. fluminis, uero, Eurū nominat. Qui ab Aequinoctiali exaduerso flat Fa uonū dicūt: cui proximus Libs à Brumaliē occasu: ab altero late

re Corus, Zephyr.] Occidētē, & extrema Africā partē

S 4 dicit,

**A**monium, qui Gallia ab Hispania separat. Tanta enim tempestas, inquit Cæsar, covertur, ut nunquam illis locis maiores aquas fuisse constaret. Tum autem ex omnibus monitibus nix profluit, ac summas ripas fluminis superauit. ponetque ambo, quos Fabius fecerat, uno die in terrapit, quæ res magnas difficultates exercitum Cæsaris attulit. De Pyrenæis alibi diff. ruimus. Horum iuga protrahuntur ab interno mari Gallico in Oceanum usque, à meridie ad Septentrionem extensa. Ad ortum Celtas, qui Galli sunt, ad Occasum Iberos habent, & Celiberos. Existimant quidam à crebro fluminum casu, quibus propter immensam altitudinem feriuntur ijs Pyrenæi non men faciū. Poetae in his locis Pyrenæi indigena pueram ab Hercule cōpressam canunt. Ex his itaq; iugis aliissimas mures calore solis liquefactas defluxisse dicit Lucanus. Nunquam sol. Amplificatio, quasi factio aliquo tum solute furunt, ut Cæsariana castra labefactaretur.

Iamq; A' conse quæbus restagnatio nē. Vi enim in arcta obſidione certa, & p̄fens famæ p̄mit oppidanos, ita restagnatio nem annū rerū omniū inopia statim inſe quata fuit. Hanc dilu eide pariter ac copio ſe amplificat, ut & ad mirabilem aliarū rerum, & cladem, & calamitatem. Famem dicit cōmeatus inopia. Tempus erat difficilimū, quo neq; frumenta in hybernis erant, neq; mulū à maturitate aberant, ac ciuitates exinanitæ, quod Afranius penit omne frumentum ante Cæsaris aduentum Ilerdami conuexerat; reliqui ſiquid fuerit, Cæſar superioribus diebus consumperat. Exiguam. ] Prustum panis, aut modicum frumenti: metonymia, inuenientia, pro re inuenta. Ceres enim postquā Triptolemus lōga nauī in Eleusin Attice delatus locorū arcolis tritici ſemen diſtribuerat, frumentū ſua ſponte in agris ortum uite humanae accommodauit: monſtravitq; mortalibus eius ſeminis ſerrandi rationem, tetricaque iterum mandandi. Commenta id iam ante ipſa fuerat, cum eius ſilia ab Orco Moloforum rege ex Sicilia raptō abducta fuisset. Quia iniuria perpulsa creditur, cur frumenta in eius inuidiam succenderit. Inde uero ea reperta, Triptolemo ſemen tradidit, ut utilissimum mortalibus inueniūtoto orbe uulgaretur. Aegyptiū Cererem eundem cum ſua Iſide eſſe credunt. Siculi certè primum Triuicū uſum ſibi uendicant, quod ea terra Cereris ſacra ſit, ſuumq; inueniūt eſſe affirmant. Et Atheniensē ad munus Siculicū quā Aegyptiū acceptum ferre malebant. Tulli & Ceres quādam leges, ut mortales, iusticia, & aequitati